49 Remitto primo, quod glossa Magistra a colligit 50. excō
 municationes latas ipso facto per solas Clementinas, &
 alia prius b, triginta duas latas per solos textus Sexti, & prius
 concessit Hoftiensis & triginta tres, quas solas induxerunt omni-
 aitura Decreti, & Decretalium ad eius usque tempora, cum
 una d. Ex quo facile intelligas, quā parcí fuerint antiqui patres
 in excommunicando, & quam largi recentiores, quum ad annum
 usq; 1298. quo promulgatus est Sextus, vix inuenirentur tri-
 ginta tres casus, qui in pauciores quam in 26. redigi possunt.
 50 Et per solum Sextum induēti fuerunt 32. & per solas Clē.
 50. postea per bullas Cœnæ, per extrauagantes impressas, & nō
 impressas, per cōstitutiones synodales, & prouinciales, per vi-
 sitationes, & reseruationes secularium, & religiosorum, pene
 innumera. Quarum multitudinis diminutio desiderata fuit à
 nobis olim cum primum Manuale Confessio. Hispano sermo-
 ne compositum, imo & cum illud Latinum Romæ fecimus.
 Nunc autem postquam Bullarium quam pluriarum extra-
 uagantium antiquarum, Max. Pontificum prodijt impressum,
 videtur valde utilis, imo & necessaria limitatio earum aliqua,
 saltem quoad forum conscientiae. Salua S.D.N. definitione.
 Secundo p̄mitto, quod quia alij alium ordinem seruarunt in
 casibus recensendis, nos sequemur eū, quem Angelus à Clau-
 silio seruauit e, cui ex bona parte consonat Syluester, qui primo
 ponit reseruatas Papæ, secundo, reseruatas Episcopo, ser: io, nulli.
 Et ut facilius quis quam velit inueniat, imprimitis ponentur an-
 tiquiores, præterquam quod inter reseruatas Papæ per bullam
 Cœnæ erunt primæ, quia magis reseruate.
 51 Tertio p̄mitto, quod ad indicandum, an quis sit excommunicatus

^a Clem. 1. de
 sen. excom.
^b In c. eo, de
 sen. excom. I
^c In summ.
^d de sent. ex-
 com. parag. 2.
^e in prin.
^f C. p. 1. de
 hom. lib. 6.

B b b

caus nec ne à iure, vel ab homine, debet perpedita diligenter verba, quibus ius, vel index vtitur, & personæ contra quas, & opera, ob quæ excommunicat: non enim ultra illa extenditur. Vnde lex excommunicans facientem aliquid, non comprehendit regulariter solum consentientem, etiam mandando, consulendo, fauendo, vel auxiliando, antequam fiat, nisi ex eius tenore, vel aliarum legum id expresse, aut tacite colligatur, quod firmiter assuerat Caietanus f. & Sylvestr. si bi contrarius g, & Ioan. Tabienah, quod & nos hic in Manuali Hispano tenuimus, & nunc tenemos. Tū quia secundū omnes excommunicatio nō debet extendi de uno casu ad alium a, eo quod pœnæ sunt restringendæ b, & predicti non sunt proprie, & vere facientes: nam mandatum, & consilium præcedunt factū, & nihil præcedere potest id, quod vere ipsum est, & frequenter hęc præcedunt mense, & anno factum: in o & plerumque post vitā dantis ea fiunt, & interdū est impossibile, quod per factū accipientis ea, excommunicentur datus illa qui moriuit ante, & fortè martyris in cœlo iam sunt beati. Tū quia participans cum excommunicato ante commissum criminē habens annexā excommunicationem, vel quum committitur, non incurrit eam c, & constat omnes predictos cōmunicare in criminē ante criminē commissum. Tum quia cap. quod in dubijs d, habet participantem cum excommunicato esse excommunicandum, & non excommunicatum, quod Ioannes relatus à glossa intellexit etiam de participantie in criminē, qui licet merito carpatur ibi à Panormi. & communī, quoad participantē in criminē commisso, non tamen quoad participantem ante illud commissum: qualiter participantij, de quibus loquimur. Tum quia c. felicis e, & alia multa, exprimunt consulentes, mandantes, &c. quum intendunt eos includere. Tum quia cap. quicumque f, probat excommunicationem latā contra dantem licentiā maleficendi, non extendi ad viuentē illa, nisi expresse id exprimatur, & cle. i. g excommunicans contrahentes, non comprehendit cōsulentēs, mādantes, nec aliter cōsentientes: neq; lata h in scelentēs excommunicatū, comprehendit consulentes, & iuvantes, & prosequentes funus ad sepulturam, qui suis manib; nō inferunt eum illi, secundū glossam ab omnibus ibi recepiā. Tum quia Bartolus i communiter receptus secundum Iasonē, k ex professo tenet, eum qui per alium facit, non vere, sed ficte videri id facere, nisi quādo illud aliud est instrumentum motū ab eo necessario faciēs, quale eit baculus, vel gladius, inferēs ex eo mādantē nō vere, sed ficte facere id quod mādatarius facit, presertim quū mandatarius nō obligetur ad id etiam post susceptū mandatum, vt contingit in materia delictorum, de qua loquimur. Tum quia ca. mulieres l, non habet id quod Panormitanus, & aliquot alij imponūt ei, scilicet, quod mādans percuti clericum, vere percutit illum, sed quod vere committit, cui supplendum est, in legem, id est, vice delinquit: quia mandare illud,

f In summa
verbo ex-
com. c. 47.
notab; 3.
g In verbo
excomm. 10.
dubio 4.
h Verb. ex-
com. c. cas.
49. Bonifa.
cū communi-
in cle. i. de
consang.
i Secundum
gloss. recepr.
in clem. i. de
sepul. & in
clem. i. de
consang.
b. i. penul. ff.
de pœnit. &
ca. pœna, de
pœn. di. t.
c Per resolu-
tionem fu.
pra. num. 32.
positam.
d De sent.
excom.

e De pœn. li.
g. & clem. si
quis suuden-
te, eodem tit.
& multa cap.
bullæ Cœnæ,
& i. si quis id
quod ff. de
iur. omn. iud.
f De senten.
excom. lib. g.
g. De consang.
h Per clem.
i. de sepult.
i In i. si is,
qui pro em-
ptore, ff. de
vñcupi. a
num. 56. &
melius in l.
sed si vnius,
parag. i. ff. de
in iur.
k In d. i. si is
qui colum.
l. 74.
m De sent.
excommu.

illud, est vere delictum, ut respondit Bartolus *m*, quæ sequuntur <sup>a In di. p. 2.
rag. 1.</sup>
vbi supra Romanus, & Iason: & ita nulla ratione defēdi potest,
quod verè & propriè sint idem mādare ut aliquid fiat, & factū
virtute mandati: quāuis frequentissimè fīcē reputentur idem:
sicut hāres, & defunctus, pater, & filius, Episcopus, & Vicarius, ^{a Vbi supra.}
&c. Nec cōsequēter Iason & iuste recedit à Bartolo, cui dixi cō-
munem adstipulari. Dixi, *Nisi ex eius tenore expresse*, <sup>b Et prēdi.
cā cap. felio
cis, & si quis
fudente, &
multa bullæ</sup> ob d.l.
Si quis id quod b, & alia, quæ pœnā impositam faciēti expresse
extendunt ad mandantē, significando tacitē, alioqui nō exten-
sum iri, nō quidē quod mādare sit facere, sed quia legislatori
placuit utrumque ad pœnā ibi positam exēquare. Dixi, *Vel ex*
tenore aliarum, ut ex aliis iuribus, & cōsuetudine Ecclesiæ, cap. si
qui suadente, loquens de iniiciente manus in clericum, extēdit
ur ad mandantem, consulentem, & iuuantem d. Duxi, *Tacite;*
propter cap. *significavit e*, quod habet mittētē arma Saracenis,
ita esse excommunicatum, ac deferentem, per canonem latum
contra facientem, non quidē quod idem sit deferre per se, &
mittere per alium, sed quia lex pœnalis extēditur de uno casu
ad alium, quando alioqui esset frustratoria, vel quasi, cap. *si ci-*
situs f, quod habet interdictum ciuitatis extendi ad suburbia, ^{f De sen. ex-}
^{commun.}
ne fiat frustratorium, & glossag quæ capit. illud loquens de
testamento extendit ad codicillum, ne sit frustratorium. Qui-
bus addendum, quod canon se extendens ad consulentem, nō
comprehendit ita simpliciter consulentem consilio adeo sim-
plici, quod sine illo tam certo & iniquo animo fuisset et admitti
delictum, ac cū illo *h*. Idē eadem ratione dicendum de manda-
to, iussu, & fauore, sine quibus perinde omnino peccatum ad
missum tuisset, ac cum illo, ^{g Cap. 1. de} ^{vsur. lib. 6.}
per dicta supra i.

Adde, quod refert an disponens loquatur principaliter de fa-
ciente, & secundario de mandatē, consulente, aut principaliter
de omnibus: quia priori casu non incurrit excommunicationē
consulens, aut mandans, antequā fiat opus: vnde mandans cui
piam etiam centies percutere Clericum, non excommunica-
tur, donec percussio sequatur, & nunquam, si ea numquam se-
quatur *k*. In posteriore vero sic: nam qui mandat interficere a-
liquem per assassinios, statim quamvis non sequatur mors, est
excommunicatus *l*: quia æque principaliter excommunicat
mandantem, ac occidentem: & religiosus qui concionatur anti-
mo retrahendi auditores à solutione decimarum, est excom-
municatus, quamvis auditores non retrahantur *m*.

l Consulere autem dicitur quicunque monet, persuadet, aut
precatur ut illud faciat, secundum Bartolum *n*, imo & qui in
sunt, aut proponit utilitatem inde sequituram *o*.

Quarto notandum, quod bulla, quæ nostra ætate appellatur Cœ-
næ Domini, est bulla cōtinēs processum Papæ, quo die Louis
Sancta excommunicat variū genus peccantium: dicta sic, eo
quod illa dies appellatur Cœnæ Domini, propter Cœnā illā ter

756 De excommunicatione bullæ Cœna.

maximam Domini nostri, quam ultimam fecit Hierosolymis cum discipulis suis, de cuius antiquissima origine, & vario tenore, quem variis temporibus sub variis Pontificibus Maximis usque ad S. D. N. Greg. XIII. habuit, nihil gratia breuitatis scribimus, & id solum quod ante subiecimus, scilicet, quod glossa solemnis a, & eius auctor Ioan. Andre. b dicunt ter in anno sole re Papam facere processus generales contra certos delinquentes, scilicet, die Louis Sancta, Ascensionis, & Dedicationis SS. Petri, & Pauli. Cardinalis tamen c dixit, quod suo tempore solum faciebat praedicta die Louis Sancta, quam S. Antoninus d exposuit secundum tenorem bullæ Martini V. cui multa addiderunt, & detraherunt posteriores Papæ, usque ad Iulium III.

a Clem. x de
indic. ver. fo.
Iemaiser.
b In c. quod
olim de Ju.
dæ.
c In d.c.
quod olim
quem Ioan.
de Ananib.
& nos sequi.
mūr in eata
quorundam
nos, & nu. 7.
de Iude.
d 5. par. tit.
a. cap. 27.

54 Secundum, cuius Bullæ tenorem nos in Manuali Hispano eam declarauimus. At quia successores eius, & etiam SD N. Gregor. XIII. nonnulla mutarunt, eam secundum tenorem Bullæ ipsius me audiente promulgata primo sui Pontificatus anno exposui in editione prima huius Manualis latinati donati: nū autem declarabo eam secundū tenorem sub quo eā tulit hoc anno eiusdem sui Pontificatus vndeclimo, clausularum eius ordinem sequutus. Quia item S. D. N. Gregor. XIII. fel. recor. Successor Sextus V. nonnulla in ea Bulla mutauit in gratiam Confessorum, quorum plurimum interest huius Bullæ exploratam habere cognitionem, nos eam sicubi à Bulla Gregorij XIII. variat, hic inserimus. Precepsus tamen humillime prius Deum Optim. Maxim. vt sanctitatem suam, summum, & unicum Ecclesiæ suæ Vicarium, donet summo illo perseverantiae dono, quo omnia heroica, summaque auctoritate, sapientia, ac recondita eruditio, & cana prudentia dignissima, que feliciter coepit, & felicius prosequitur, felicissime perficiat. Amen.

e Vt dissimus
in di. esp. ita
quorundam,
hot. a. a. n. 37.

Quinto, quod annua Bullæ iteratio non multiplicat censuras per eam latas e, & quod excommunications per alia iura latæ, & in praedicta Bulla repetitæ sunt in effectu eadem, præterquam quod Bulla hæc addit reservationem absolutionis Sedi Apostol. Prima excommunicatio bullæ Cœna fertur per primam claulam eius in hæc verba:

55 Excommunicamus quoscumque Hussitas, VVicellefitas, Lutheranos, Zunglianos, Caluinistas, Hugonottos, Anabaptistas, Trinitarios, ac omnes & singulos alios hereticos quoscumque nomine nuncupentur, & cuiuscunque seculæ existant, ac eorum credentes, ipsarumque receptatores, & fautores, & generaliter quoslibet defensores, ac eorumdem libros heresi continent, vel de religione tractantes, sine auctoritate nostra, & sedis Apostolice scienter legentes aut tenentes, imprimentes, seu quomodolibet descendentes, ex quaquis causa, publice vel occulte, quousque ingenio vel colore, nec non schismaticos, & eos qui se à nostra, & à Rom. Pont. pro tempore existentis obedientia pertinaciter subtrahunt, vel recedunt.

Declaratio primi, quod quid sit heres, & quid hereticus, definitur

finitur super
omnium
Seconda,
gos, qui ab
bat bulla

Tertia,
expressum
nam etiam
sunt heret
ses, credun
quod aliud

Quarta,
tur ad effe
respectu, c
treme ege
tur, eidem
mo argum
qua homo, n
nulli peccat
tere Catho
ne partis C
comerciu
liquo fau
nullo canca
presum: f
sine aliquat
to exterrito
sunt funda
pace, mili
V. & Phili
luit, & col
Lutheran
terius, in e
uorem da
dato eide

56 Quinta,
2. d & in si
ca. cogitat
tantum no
no latam:
verbo, scri
mine id v
tura esse p
vt includa
eius, quod
Sexta, q
mentalii, c

finitur supra: & quod excommunicatio in hereticos videtur
omnium antiquissimab, sed non erat reseruata ante bullam
Secunda, quod haec excommunicatio non comprehendit ma-
gos, qui alias non sunt heretici d, quos tamen comprehendere
bat bulla Pij V. quod est valde notandum.

Tertia, quod verbum, Credentes, omnissum in bulla Pij V. fuit
expressum in hac potius ob declarationem, quā ob necessitatem:
nam etiam eo non expresso fuissent inclusi, qui ppe, qui vere
sunt heretici e, eo quod quamvis non credant explicitē hæ-
res, credunt tamen implicite, credendo pertinaciter esse verū,
quod alius hereticus credit, nescientes quid credit in specie f.

Quarta, quod fautores, receptatores, & defensores solū dicū-
tur ad effectum incurrendi hanc censurā, qui haec faciunt eis eo
respectu, quo sunt hereticig. Tū quia tenetur quis heretico ex-
treme egenti subuenire h. Tū quia potest quis, licet non tenea-
tur, eidem etiā non extreme egēti subuenire, quatenus est ho-
mo argum. cap. duo ista nomina i, ibi: Quia peccator est, corripe, &
qua homo, miserere, & ibi: Nulli homini claudenda est misericordia: sicut
nulli peccatori dispunitas relaxanda est. Tum quia alioqui omnes
fere Catholici etiam religiosi, Germaniae, Anglie, Scotie, & bo-
ne partis Galliarū, incidenter in has censuras, quippe qui habent
comercium cū hereticis, quatenus sunt homines, quod sine a-

liquo fauore, vel auxilio eis prestanto haberi nequit. Tū quia
nullo canone contratiū probatur, licet multis probari possit eū
præsumi fauert heretico, qui sciens eum esse tales, fauet ci-
line aliquacircumstantia, quę excusare posset cum, etiam in fo-
to exteriori à tali præsumptione: quales multæ occurtere pos-
sunt fundatæ in timore, necessitate, cognatione, vel vilitate, in
pace, militia, & bellis, in quibus videmus, & legimus Carolum
V. & Philippum H. omnium Regum, quos sua ætate terra co-
luit, & colit Catholicissimos, fauisse donis ducibus, & militibus

Lutheranis Malestati iuxta militantibus. Quoad forum autē in-
teriori, in qua sola veritas inspicitur a, facile est discernere fa-
uorem datum alicui eo respectu, quo malus & hereticus est, à
dato eidem, eo quod proximus, & à Christo redemptus est b.
56 Quinta, quod Caetanus e oblitus fuit ponere id quod in 2.
2. d & in summa e tenuit, & alij alijs locis, quod adducimus in
ca. cogitationis pœnam nemo meretur f, scilicet, hereticos mentales
tantum non incurtere hæc censuram, neque aliam à iure huma-
no latam: quales tamen non sunt ij, qui hæresin promperunt

verbo, scripto, vel nutu, & signo verbis equipollenti, licet ne-
mine id vidente, vel audiente pron. pserint: quia sufficit sua na-
tura esse probabile, licet contingat probari non posse ad hoc,
vt includatur sub potestate, & iurisdictione humana, & pœnis
eius, quod multis confirmauig.

Sexta, quod in foro interiori nō sufficit hæresis exterior sine
mentalib, ob quod superius contra eum, & alios diximus b.

a Ca. 1.1. n. 22
b Arg. c. Acha-
tius, & c. au-
diimus, 24.

c 1.

d Vt dixi-
mus in d. ca.
ita quorun-
dam, not. 11.

e 1. 41.

f Arg. corrum
qua haben-
tut, 26. q. 1. 2.

g 3. 4. 5. 6. & 7.

h Th. 2.2. q.

i 9. 1. & 2.

j Ca. excom-
municamus,

k parag. cro-
dente, de

l hæret.

m flux. palud.

n in 4. di. 13. q.

o 3. conc. 2.

p g Vt recte

q not. Caieta.

r in d. ca. 1. Td

s arg. l. in deti

t dis parag.

u fin. de trax.

v ff de noxal.

w Arg. c. pale.

x 26. diffa.

y 1. 24. q. 4.

z Cap. tua, de

spou.

a b Dif. cap.

b duo ita.

c in prædi.

d do cap.

e Quæst. 2.

f art. 3. & 4.

g Ver. hæret.

h De pœnis.

i diff. 1.

g In d. ea. co.

gitat.

h In c. 1. 1. a.

i 27.

Septima, quod qui habet, vel legit libros Catholicorum refrentium dicta hæreticorum etiam desumpta ad verbum ex libris eorum, non incurrit hanc excommunicationem: quia non sunt libri hæreticorum, etiamsi principaliter legeret illos ad sciendum dicta, & rationes eorum, sicut non incidet audiendo eadem relata verbo per alium. Neque eadem ratione qui legit libros Catholicorum elucidatos per annotationes hæreticorum, licet iste incidere posset in censuram indicis librorū Pij IIII. *Secunda* excommunicatio profertur vñā cum prima contra schismaticos in hæc verba:

Nec non schismaticos, & eos qui in animarū suarum periculum se à nostra, & Rom. Pontif. pro tempore existentis obedientia pertinaciter subtrahere, seu quomodolibet recedere presumant.

57 Declaratio, quod hic significatur hæresin differre à schismate, & hæreticum à schismatico, & recte quidem, ut colligitur ex cap. *schisma i.*, & S. Thomas loquenter in hæc verba: *Hæresis, & schisma distinguuntur secundū ea quibus utrumque per se & directe opponitur. Nam hæresis per se opponitur fidei, schisma autem per se opponitur unitati Ecclesiastice charitatis. Et ideo sicut fides, & charitas sunt diverse virtutes, quamvis quicunque caret fide, careat charitate: ita etiam schisma, & hæresis sunt diverse vitia, quamvis quicunque est hæreticus, sit etiam schismaticus, sed non conuertitur: & hoc est quod Hier. dicit, l. & refertur in c. inter hæresim m. Inter schisma, & hæresi hos interesse arbitrör, quod hæresis persuersum dogma habet, schisma ab Ecclesia separat. Hæc ille, ex quibus colligas, quod schisma generaliter sumptum est peccatum, quo quis se ab unitate debita separat: specialiter vero sumptum est peccatum, quo quis se separat ab unitate Ecclesiæ, nolendo subesse ei, vel membris eius, quatenus sunt eius, licet credat non esse nisi vnam Ecclesiam, & vnum Vicarium supremum. *Tertia* fertur in hæc verba:*

58 Anathematizamus omnes, & singulas personas cuiuscunq[ue] statu, gradus seu conditionis fuerint, & interdicimus vniuersitates, collegia, & capitula, quocunque nomine nuncupentur, ab ordinatiōbus, sententijs seu mandatis nostris, ac Romanor. Pontif. pro tempore existentium, ad vniuersale futurum Concilium appellantes, nec non eos, quorum auxilio appellatum fuerit.

Declaratio prima, quod hæc excommunicatio nunc primum facta est bulle Cœnae: antea enim licet lata & reservata fuisset per Pium II. & Iulium II. vt tradit Sylvestr a, nō tamē fuit haec tamen infra bullis Cœnae. *Secunda*, quod huic excommunicationi adiungitur interdictum propter vniuersitates, in quas nō fertur excommunicatio b. *Tertia*, quod consulens, & auxilians prædictis non incurrit, donec appellatio subsequatur. *Quarta* fertur in hæc verba:

39 Anathematizamus omnes piratas, latrunculos marinos, & illos præcipue, qui in mari nostro à monte Argentario usque ad Tarraciam discurrentes, eos, qui in illo nauigant, depredantur, mutilant, interficiunt,

*3. 24. q. 7. 10.
R. 2. 2. q. 39.
M. 1. ad 3.*

*1. In Epist. ad
Titum ca. 3.
m 24. q. 3. i.*

*a Verb. exc.
sub fin.*

*b Vt infr. di-
ceretur.*

holicorum refe-
ad verbum ex li-
tionem: quia non
legeret illos ad
incideret audien-
dem ratione qui
notationes hære-
ti indicis librorū
vnā cum prima
m periculum se à no-
tia pertinaciter sub-

differre à schis-
dem, ut colligitur
hæc verba: *Hære-
tique per se & dire-
cti sua, autem perse-
tus fides, & charitas
careat charitate: ita
quicunque est hære-
tico est quod Hier.
sma, & hæres in hos
tis, schisma ab Ec-
clisie schismate genera-
tione debita se-
o quis se separat
embriis eius, qua-
m Ecclesiam, &
verba:
cuiuscumque statu,
rstatibus, collegia, &
ibus, sententijs sea-
tientium, ad vni-
vorum auxilio ap-*

eficiunt, rebus ree, & bonis suis spoliant, omnesque receptatores eorum-
dem, & eis auxilium scienter dantes, vel fasorem.

Bulla Sixti V. hanc sic continet: *Excommunicamus, & anathema-
tizamus omnes piratas, cursarios, ac latrunculos maritimos, discurrentes
mare nostrum, præcipue à Monte Argentario usque ad Tarracinam, ac
omnes eorum factores, receptatores, & defensores.*

Declaratio prima, quod excommunicatio ista nostra sententia
comprehendit omnes, & solos eos, qui principaliter versantur
in agendis prædis, percutiendis, aut interficiendis in mari oc-
currentibus: quia hi sunt piratae, & latrones marini, quidquid
dicant Angelus c, Syluester d, & Caietanus e: cuius temporis
bulla speciatim includebat consulentes, quem licet hæc spe-
ciatim non includat, generatim tamen includere videtur, quia
includit auxiliantes, & fauentes, & negari non potest, eum, qui
consulit, auxiliari, vel fauere f.

Secunda, quod qui gerunt sua negotia, aut mercimonia cum
amicis, aut bella iusta, vel iniusta cù inimicis, & deprædaturali-
quido incidenter, nō includuntur hic, iuxta omniū sententiam.

Tertia, quod non includit eos, qui in solis fluminibus faciunt
hoc, quidquid sentiat Angelus.

Quarta, quod sufficit facere hoc alicui, vel aliquibus nationi-
bus, & nō est necesse facere omnibus, vel sere omnibus: quia
quum in id incumbentes, principaliter pirate, aut latrones ma-
ris dicantur, recte in eis verificatur verba huius clausule, quid-
quid dicat Syluester a. Quinta fertur in hæc verba:

60 *Anathematizamus omnes & singulos, qui Christianorum quo-
rumcunque nauibus tempestate in transuersum (vt dici solet) iactatus, seu
quonodolibet naufragium passis, aut etiam submersis, siue in ipsis nau-
ibus, siue ex eis dilapsa, & in mari, vel littore inuenta, cuiuscumque gene-
ris bona, tam in nostro Tyrrheni, & Adriatici, quam in quibuscumque a-
latis, cuiuscumque maris regionibus, & littoribus rapuerint, aut scienter
sibi acceperint, aut ab alijs rapti, seu accepta scienter receperint: ita vt
necessarium ob quodcumque priuilegium, consuetudinem, aut longissimi etiam
immemorabilis temporis possisionem, seu alium quemicumque prætextum
excusari possint.*

Pro his aut etiam submersis, Bulla Sixti V. habet, siue ex ipsis na-
uibus, siue ex ipsisdem electa in mari, &c.

Declaratio, quod hæc excommunicatio nuper facta est bullæ
Cœnæ: nam licet antea fuisset lata, non tamen eius absolutio
erat reseruata b, de quo infra c, ubi dicetur an sufficiat acceptio, b Ut videre
vel requirantur voluntas (vt sic dicam) mora, & monitio, & c est in excō-
 quam in iqua sit lex contraria. Sexta fertur per illa verba: mu. de raptis
c Nu. 11. 2.

61 *Excommunicamus omnes, qui in terris suis noua pedagia, seu gabell-
las ad id potestatem non habentes imponunt, vel augent: aut imponi, vel
augeri prohibita exigunt.*

Hæc ibidem sic habetur: Item excommunicamus, & anathema-
tizamus omnes, qui in terris suis noua pedagia, seu gabellas, preter

B b b 4 quanta

quam in casibus sibi à iure, seu ex speciali sedis. Apostolicae licentia permisit, impoſunt, aut augent, seu imponi aut augeri prohibita exigunt.

Declaratio prima, quod hic statuitur idem de augmentis gabeliarum antiquarum, quod de nouis: quod ipsum dicendum est etiam si nihil fuisset expressum de augmentis, ut diximus in expositione alterius bullæ, ubi hoc non erat expressum d, hoc tradit Angelus e, & Syluester f.

Secunda, quod per pedagia, & gabellas intelligi possunt etiam portoria, de quibus in bulla Pij V. & alia vestigalia, ob identitatem mentis legislatoris, & rationis legis, & latitudinem vulgaris significationis eorum. Qua de re latius tractamus.

Tertia, quod per illa verba, ad id potestatem non habentes, includitur solus, & omnis qui recognoscit superiorem in temporalibus, ad quem ab eo appellari potest: nullus enim talis huiusmodi potestatem habet, & quilibet alias sibi.

Quarta, quod per , exigit, intelligitur heres illa imponentis, publicanus, conductor, siue arrendator illorum iurium, & recipiens etiam famulus, à non sponte soluentibus : quia exigere est extorquere à nolente soluere d. Dicitur autem inuitus, & nolens soluere, etiam qui soluit rogatus soluere tamquam debitum, Caietanus e. Excusare tamen posset ab hac censura probabilis ignorantia iuris, aut facti.

Quinta, quod prohibita debent intelligi simpliciter prohibita, id est, quæ à nullis, neque à laicis, neq; à clericis iuste possint exigiri: & prohibita exigi à clericis, & non à laicis, non sunt simpliciter, sed secundum quid prohibita, & ideo petens illa à clericis incurrit quidem excommunicationem g, quæ non est reseruata, non tamen hanc. *Septima* fertur in hæc verba:

62 *Excommunicamus omnes falsarios literarum* Apostolicarum, etiam in forma brevis, ac supplicationum, gratiam vel iustitiam concorrentium per Roman. Pontif. vel S. R. E Vicecancellarium, seu gerentes rices eorum, aut de mandato eiusdem Rom. Pontif. signatarum, aut sub nomine eiusdem Romani Pont. seu Vicecancellarij, aut gerentium rices predicatorum signantes supplications easdem. Ac etiam falsi fabricantes literas Apostolicas, & in forma brevis, ac supplications huiusmodi. Extendentes constitutionem fel. rec. Innocentij Pape III. quæ incipit: *Ad falsariorum*: cum omnibus poenis in ea contentis, ad eosdem fabricantes, & etiam ad falsificantes, seu mutantates supplications per nos, seu de mandato nostro signatas, & datae sine nostra, aut Datarij nostri licentia.